О привлечении ИП Ахмадова А.К. к административной ответственности за реализацию парфюмерно-косметической продукции без указания обязательной информации на маркировке товара (ч.2 ст. 14.43 КоАП РФ)

Должностными лицами Управлениями Роспотребнадзора по Ростовской области в ходе проведения осмотра помещений и находящихся там вещей и документов, принадлежащих ИП Ахмадову А.К. по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр. Коммунистический, 30, в магазине «В1§ 8пор», установлено, что в продаже находился товар парфюмерные духи в ассортименте, маркировка которых не содержала следующую обязательную информацию: единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза, наименование парфюмерно-косметической продукции, наименование изготовителя и его местонахождение (юридический адрес, включая страну), страна происхождения парфюмерно-косметической продукции на русском языке, срок годности. Все вышеуказанные факты свидетельствуют о нарушении п. 1 ст. 4 ст. 5, ст. 7 п. 1 ст. 8 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности парфюмерно-косметической продукции» (вместе с ТР ТС 009/2011), утв. Решением Комиссии Таможенного союза от 23.09.2011 № 799.

В отношении ИП Ахмадова А.К. принята мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении- арест товаров (парфюмерно-косметическая продукция).

Специалистом Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в отношении ИП Ахмадова А.К. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 14.43 КоАП РФ.

Указанный протокол об административном правонарушении и другие материалы дела направлены Управлением в Арбитражный суд Ростовской области для рассмотрения и

принятия процессуального решения.

Решением Арбитражного суда Ростовской области от 15.03.2021, оставленным без изменения постановлением Пятнадцатого апелляционным арбитражным судом от 11.05.2021 индивидуальный предприниматель привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.2 ст. 14.43 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с конфискацией предметов административного правонарушения (парфюмерно-косметическая продукция).

Не согласившись с принятыми решением и постановлением, ИП Ахмадов А.К. обратился с кассационной жалобой в Арбитражный суд Северо - Кавказского округа.

Определением Арбитражного суда Северо - Кавказского округа решение Арбитражного суда Ростовской области от 15.03.2021 и постановление Пятнадцатого арбитражного суда от 11.05.2021 по делу № А53-39576/2021

оставлены без изменения, а кассационная жалоба без удовлетворения.